
REGISTRO GENERALE N. 139 del 08/05/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 139 del 08/05/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 58 del 08/05/2020 
PROPOSTA N. 164 del 08/05/2020 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI NECROFORO PER I CIMITERI COMUNALI DI DISO E 

MARITTIMA PER 36 MESI. DETERMINAZIONI 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

 questo Comune ha affidato a ditta esterna, dopo procedura di evidenza pubblica, il servizio di necroforo 

per i Cimiteri di Diso e di Marittima; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 30/03/2018 è stato approvato il nuovo Regolamento 

Comunale dei Servizi di Polizia Mortuaria e Cimiteriali, 

 in considerazione della mancanza di personale interno all’Amministrazione Comunale si rende 

necessario esternalizzare il servizio di che trattasi; 

 ai fini di una corretta continuità temporale del servizio, si ritiene opportuno prevedere la assegnazione 

del Servizio di Necroforo per i Cimiteri Comunali di Diso e Marittima per 36 mesi, a partire dalla data di 

sottoscrizione del nuovo contratto; 

 nelle more della individuazione del nuovo soggetto affidatario, questo settore, sulla base del suddetto 

Regolamento Comunale dei Servizi di Polizia Mortuaria e Cimiteriali, ha approntato un Capitolato 

d’Oneri relativo all’affidamento, ad operatore economico esterno, del servizio di necroforo per 36 mesi 

per i cimiteri comunali di Diso e Marittima; 

Richiamata la determinazione n. 126 RG del 29/04/2020 con la quale è stato approvato il capitolato d’oneri 

relativo all’affidamento del Servizio di necroforo per i cimiteri comunali di Diso e Marittima per 36 mesi a 

far data dell’effettivo avvio del servizio, nonché lo schema di contratto d’appalto; 

Visto: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 139 del 08/05/2020 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” 

e, in particolare:  

l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 

delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai 

responsabili di servizi specificamente individuati; 

l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 

del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti”, di seguito 

denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare: 

l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di forniture e servizi 

sotto la soglia comunitaria; 

l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

Rilevato che:  

 in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 è possibile l’affidamento diretto 

all’operatore economico prescelto, trattandosi di una prestazione di importo inferiore ai 40.000 euro; 

 la prestazione che si intende acquisire non è un artificioso frazionamento di una più ampia prestazione 

contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più unità operative dell’ente, la cui 

sommatoria farebbe sforare il tetto dei 40.000 euro; 

Visto che ai sensi dell’articolo 93, comma 1, ultimo periodo, del codice dei contratti è data facoltà alle 

amministrazioni, nei casi di affidamento ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), di non richiedere la 

cauzione provvisoria e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per l’affidamento in oggetto; 

Dato atto che è stata individuata la società “SALENTO ALIMENTARI & SERVIZI s.r.l.” con sede a 

Spongano (Le) in via Montegrappa s.n. (Partita IVA: 03935320758) quale soggetto idoneo cui poter affidare 

l'esecuzione del servizio di che trattasi, in quanto la stessa ha dimostrato di essere in possesso delle 

necessarie iscrizioni e abilitazioni per eseguire analoghi servizi per tipologia ed importo; 

Preso atto che il Sig. Salvatore Febbraro, nella qualità di Legale Rappresentante della società “SALENTO 

ALIMENTARI & SERVIZI s.r.l.”, dopo aver attentamente valutato il capitolato d’oneri ed il modello di 

offerta economica trasmessi via pec con nota del 29/04/2020 prot. n. 3991, ha mandato in data 7 maggio 

2020 al n. 4234 di protocollo l’accettazione per sottoscrizione del capitolato d’oneri e l’offerta economica 

compilata sul modello predisposto dal settore tecnico, che si allega al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale; 

Visto che l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrarre, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni; 

Precisato ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 139 del 08/05/2020 

 con l'esecuzione del contratto si intende affidare il servizio di necroforo per 36 mesi per i cimiteri 

comunali di Diso e Marittima; 

 gli obblighi contrattuali per l’espletamento del servizio sono regolati dal capitolato d’oneri approvato con 

la determinazione n. 126 RG del 29/04/2020, il contratto e l’offerta economica trasmessa dalla società il 

7/05/2020 al n. 4234 di protocollo; 

 il contratto verrà stipulato con atto pubblico in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a 

cura dell’ufficiale rogante dell’Ente ai sensi dell’Articolo 32 comma 14 del D.Lgs n. 50/2016; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all'affidamento nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento 

e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui ali'art.30 del D. Lgs. 50/2016; 

Considerato che l'operatore economico incaricato dovrà essere in possesso dei requisiti generali di cui 

all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 oltre a possedere apposita idoneità professionale per lo svolgimento dei lavori, 

della fornitura o del servizio di cui trattasi da attestare mediante esibizione del Certificato della Camera di 

Commercio, Industria, Agricoltura, Artigianato; 

Visti: 

 lo statuto del Comune e, in particolare, gli articoli  sulle funzioni dei responsabili di servizio; 

 il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli sulle 

funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili di servizio; 

 il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, gli articoli sulle procedure di impegno di spesa; 

 il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il redigendo bilancio di previsione per l'anno 2020; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n . 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali;  

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli scherni di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in particolare, l'art. 3, 

recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il vigente Regolamento comunale per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/2007; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 20 l 4/24/UE e 20 

14/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

Visto l'art. 35 del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici è basato 

sull'importo totale pagabile al netto dell'I.V.A.; 

Considerato che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand stili per la stipula del contratto; 

Considerato che per importi inferiori ad euro 40.000,00 IVA esclusa non è obbligatorio utilizzare il sistema 

AVCPass; l'Amministrazione può infatti verificare i requisiti generali tra cui il possesso dell'iscrizione in 

Camera di Commercio, i casellari giudiziali, la regolarità delle imposte a tasse, il DURC tramite richiesta 

agli enti di riferimento; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 139 del 08/05/2020 

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 10 del 

Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall'ANAC, il seguente codice 

identificativo della gara C.I.G.: Z9E2CEDA91; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto il Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. relativo alla ditta in parola, dal quale si rileva che la stessa 

risulta in possesso di apposita idoneità professionale per lo svolgimento dei lavori da affidare 

Per quanto sopra visto e considerato; 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto sopra riportato; 

2. di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 – all'operatore economico società 

“SALENTO ALIMENTARI & SERVIZI s.r.l.” con sede a Spongano (Le) in via Montegrappa s.n. 

(Partita IVA: 03935320758) nella persona del Legale Rappresentante, sig. Salvatore Febbraro nato a 

Spongano (Le) il 29/04/1975 (Codice Fiscale: FBBSVT75D29I923V), l'esecuzione del servizio di 

necroforo per i cimiteri comunali di Diso e di Marittima per 36 mesi a far data dalla sottoscrizione del 

contratto, secondo quanto previsto dal capitolato d’oneri approvato con la determinazione n. 126 RG del 

29/04/2020; 

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato con atto pubblico in modalità elettronica, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’ufficiale rogante dell’Ente ai sensi dell’Articolo 32 comma 14 del D.Lgs n. 

50/2016; 

4. di dare atto che il costo di svolgimento del servizio è stimato, sulla base delle spese sostenute negli 

ultimi anni, in circa €. 18'000,00# per il triennio e che all’operatore economico affidatario verranno 

liquidate e pagate le prestazioni effettivamente svolte sulla base di report trimestrali riportanti i singoli 

servizi effettuati ai costi di cui all’offerta economica trasmessa dalla società il 7/05/2020 al n. 4234 di 

protocollo, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

5. di dare atto che per il servizio di che trattasi è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara 

Smart CIG: Z9E2CEDA91; 

6. di dare atto che per la spesa per lo svolgimento del servizio di necroforo per i cimiteri comunali di Diso e 

di Marittima per 36 mesi trova copertura finanziaria sul capitolo 1790 del redigendo Bilancio 2020 – 

2022 gestione competenze; 

7. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

8. di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell'art.192 del 

Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 267/2000, per 

l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 

9. di trasmettere il seguente atto al Servizio Economico e Finanziario per i provvedimenti di propria 

competenza. 

10. di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 139 del 08/05/2020 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 164 del 08/05/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

08/05/2020. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 164 del 08/05/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 08/05/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 231 

Il 08/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 139 del 08/05/2020 con oggetto: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI NECROFORO PER I CIMITERI COMUNALI DI DISO E 

MARITTIMA PER 36 MESI. DETERMINAZIONI 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 08/05/2020.
1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


